
VISTO DI REGOLARIT,I CONT,q,STLN

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento. ai sensi
dell'articolo 147-bis. comma l. del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni. comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla siruazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data2l10812025 Il Responsabile
(Dott.

Servizio

,ti

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

Esercizio

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott. Fabio Gregorini)

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 .

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso. può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto. entro e non oltre sessanta giorni dall'ultrmo
di bblicazione all'albo

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DELL'ASILO NIDO "T PULCINI" DI TEMU PER L'ANNO
scol,AsTtco 202s/2026 - crc 8802853488.

Ponte di Legno, 2l/0812025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

a il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n. 267;
I il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del

0510812016;
t il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della

Giunta dell'Unione n. 77 del0410412012;
t il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni dì Segretario dell'Unione;
r il decreto del Presidente dell'Unione 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto Segretario le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art.
107 del D. Lgs. n.26712000;

r la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del 0110412025 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 202512027;

RICHIAMATE:
I la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 04 del 0110412025 di approvazione del DUP

202512027 che prevede tra i servizi affidati all'Unione i servizi scolastici e di prirna infanzia con
particolare riferimento al servizio di asilo nido;

o la deliberazione di Giunta esecutiva n. 21 del 0210712025 con la quale sono stati dettati gli
indit''zzi sulla rnodalità di gestione del servizio per I'anno scolastico 202512026 e sulla
prosecuzione futura del servizio;

N. 174 del Registro determinazioni
O ORIGINALE
tr COPIA

Data

VISTI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26'712000, la copertura frnanziana della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzaztone degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191.
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

DETERMINAZIONE
DEL SEGRETARIO DELL' ANIONE

RESPONSABILE DEL SERVIZrc DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

d"rcÉ- \q \m25, 2,OJ q I2C2S

I1

(Dott.

ou,uc)=\q\2S25
dell"Unione



RILEVATA I'esigenza di procedere all'affidamento delle prestazioni di cui all'oggetto;

DATO ATTO che I'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziat''a e tecni co -pro fessional e;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per I'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: gestione dell'asilo nido "I Pulcini" di
Temù per I'anno scolastico 202512026:

o Importo del contratto: 139.000,00;
o Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma l, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo I'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 91012014 del Parlamento europeo e del Consiglio del23 luglio 2014;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs.36/2023;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e

nella documentazione della procedura di affidamento; in particolare prevede I'impegno a
proseguire con una coprogettazione del servizio per le prossime annualità con trasferimento
presso la struttura di Temu della "sezione primavera",

APPURATO:
o che l'art. 50 del d.lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: (...) b) affrdamento diretto deiservizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e I'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

o l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d),
I'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di piu operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

o ai sensi dell'art.58 del d.lgs.3612023,che I'appalto, peraltro già accessibile dato I'importo
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente
violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36120231'

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all'allegato I.4 del d.lgs.3612023;

c il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati
nell' appalto risulta essere adeguato;

o ai sensi dell'articolo l1 comma2 del d.Igs.3612023, cheil contratto collettivo applicabile al
personale dipendente impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: personale scolastico e

parascolastico delle scuole paritarie FISM;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare

le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 3612023, con
riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie prowisorie di cui all'articolo 106;

DATO ATTO che in data odierna (termine ultimo per I'invio di un offerta fissato al2810812025, alle ore
12.00), tramite la piattaforma telematica Sintel, con procedura Id.206449390 è stata richiesta offerta per
l'affidamento in parola al seguente operatori economico:
1) Fondazione scuola materna Regina Elena, con sede legale in Ponte di Legno (Bs) Vicolo Fontana - CF
81003910171 - P.IVA 00723740981;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241190 e s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. n.
6212013;

DETERMINA

1. DI INDIRE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la procedura di gara mediante affidamento
diretto per il servizio di gestione dell'asilo nido intercomunale "I Pulcini" di Temù in attuazione
degli indirizziforniti dalla Giunta esecutiva con la deliberazione n.21 del 0210712025, ai sensi
dell'art. 17, comma 1, d.lgs. 3612023

2. DI INOLTRARE domanda di offerta a (termine ultimo per l'invio di un offerta fissato al
28/0812025, alle ore 12.00), tramite la piattaforma telematica Sintel con proceduraId.206449390,
per I'affidamento in parola al seguente operatori economico:

l) Fondazione scuola materna Regina Elena, con sede legale in Ponte di Legno (Bs) Vicolo
Fontana - CF 81003910171- P.IVA 00723740981;

3. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

4. DI DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n.3312013.

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line
dell'Unione per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei
servizi.

IL SEGRET DELL'LTNIONE
DEL SERVIZIORESPONSAB

DI AMMINIS
Dr.

ONE G


